
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ временно исполняющего обязанности
Главы Донецкой Народной Республики от 23 декабря 2022 г. 68

«О запрете вывоза лома и отходов цветных и (или) черных металлов
за пределы административных границ Донецкой Народной Республики

в период действия военного положения»

Руководствуясь статьей 8 Федерального конституционного закона
от 30 января 2002 г. 1-ФКЗ «О военном положении», пунктом 6 Указа
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 757 «О мерах,
осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом
Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 756»,
статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ временно исполняющего обязанности Главы Донецкой
Народной Республики от 23 декабря 2022 г. 68 «О запрете вывоза лома
и отходов цветных и (или) черных металлов за пределы административных
границ Донецкой Народной Республики в период действия военного
положения» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить временный запрет на:
1.1. Вывоз лома и отходов цветных и (или) черных металлов за пределы

административных границ Донецкой Народной Республики, за исключением
случаев, предусмотренных Порядком вывоза лома и отходов цветных
и (или) черных металлов железнодорожным транспортом за пределы
административных границ Донецкой Народной Республики, утвержденным
Указом временно исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной
Республики от 19 сентября 2023 г. 359 «Об утверждении Порядка транзита
лома и отходов цветных и (или) черных металлов через территорию Донецкой
Народной Республики и Порядка вывоза лома и отходов цветных
и (или) черных металлов железнодорожным транспортом за пределы
административных границ Донецкой Народной Республики», а также
при наличии индивидуального разрешения, выданного Министерством
промышленности и торговли Донецкой Народной Республики на основании
поручения Штаба обороны Донецкой Народной Республики, на срок действия
настоящего Указа. Порядок выдачи индивидуального разрешения
устанавливается Правительством Донецкой Народной Республики.



2

1.2. Транзит лома и отходов цветных и (или) черных металлов через
территорию Донецкой Народной Республики сроком до 1 июня 2024 г.».

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Министерству внутренних дел по Донецкой Народной Республике

и Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации
по Донецкой Народной Республике обеспечить контроль исполнения пункта 1
настоящего Указа.».

2. Настоящий Указ вступает
опубликования.

официальногоего

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

6 марта 2024 года

85




